
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 21Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

Endereço: Rua 28 de Setembro, n° 1148 altos, Bairro Reduto, 
CEP: 66053-355 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3224-4725
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119509
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE01876
Valor: R$ 18.000,00
Data: 06/10/2016
Vigência: 06/10/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra de materiais técnicos hospitalares diversos.
Pregão Eletrônico SRP: 059/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269
Contratado: VIBEL COMERCIAL EIRELI-EPP
Endereço: Rua Almirante Noronha, nº 162, Santana, CEP: 
02.043-060 - São Paulo/SP
Telefone: (11)2973-9998
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 119512

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 435, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula – 
54187974/2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº. 193/2016
EMPRESA: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) para CEC, 
em regime de antecipação, para realização de procedimentos de 
Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital
Pregão Eletrônico SRP n° 023/2015
CONTRATO Nº. 194/2016
EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) para CEC, 
em regime de antecipação, para realização de procedimentos de 
Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital
Pregão Eletrônico SRP n° 023/2015
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 119662
PORTARIA N° 436, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES 
CARNEIRO, Matricula n° 5150060/4, para acompanhar e 
fi scalizar os seguintes contratos:

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 156/2015
EMPRESA: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o comodato de 01 
(uma) Máquina de Perfusão para Circulação Extracorpórea (CEC) 
e/ou 01 (uma) Máquina para Bomba Centrífuga para uso em 
Circulação Assistida a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por 
um período de 04 (Quatro) meses.
Processo nº 104231/2015
Pregão Eletrônico SRP n° 023/2015
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 157/2015
EMPRESA: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto o comodato de 01 
(uma) Máquina de Perfusão para Circulação Extracorpórea (CEC) 
e/ou 01 (uma) Máquina para Bomba Centrífuga para uso em 
Circulação Assistida a serem utilizadas pela COMODATÁRIA por 
um período de 04 (Quatro) meses.
Processo nº 104231/2015
Pregão Eletrônico SRP n° 023/2015
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 119681

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1.561
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)

DATA DE ADMISSÃO: 10/11/2016

SERVIDOR: NATALIA OLIVEIRA DE SOUZA

CPF: 823.138.142-20

CARGO DO SERVIDOR: MEDICO – Especialidade: CARDIOLOGIA

TÉRMINO DE VÍNCULO: 09/11/2017

Contratação em caráter de substituição a GABRIELA ATHAYDE 

AMIN através do processo nº 2016/315675, autorizado em 

31/08/2016, não acarretando acréscimo de despesa ao 

erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo: 119523

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 085/2016
Nome: VANILDA MOURA DOURADO
Matrícula: 5927504/1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 09/11/2016 a 11/11/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 119703

CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao contrato de Comodato 
156/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato de Comodato n° 156/2015, na forma da 
sua CLÁUSULA V – DA VIGÊNCIA. E ALTERAÇÕES.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do Contrato de Comodato 
nº. 156/2015, pelo período de 31/10/2016 a 02/03/2017, nos 
termos do art. 57, §1º, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 04 de novembro de 2016.
Pregão Eletrônico: n° 23/2015
Contratado: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA
Endereço: Rua Bernado Vasconcelos, 992 - Duque de Caxias/RJ
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 119655

Contrato:193/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) para 
CEC, para realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: R$ 94.897,80 (Noventa e quatro mil oitocentos e 
novena e sete reais e oitenta centavos)
Data da assinatura: 04 de novembro de 2016.
Vigência: 04/11/2016 até 03/03/2017
Pregão Eletrônico: n° 23/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288; 
Natureza de Despesa: 33.90.30 e Fonte de Recurso: 0269 e/
ou 0103.
Contratado: ZAMMI INSTRUMENTAL LTDA
Endereço: Rua Bernado Vasconcelos, 992 - Duque de Caxias/RJ
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 119650
Contrato:194/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPMEs) para 
CEC, para realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca 
em pacientes do SUS, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
Valor Total: R$ 129.785,00 (Cento e vinte e nove mil setecentos 
e oitenta e cinco reais).
Data da assinatura: 04 de novembro de 2016.
Vigência: 04/11/2016 até 03/03/2017
Pregão Eletrônico: n° 23/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288; 
Natureza de Despesa: 33.90.30 e Fonte de Recurso: 0269 e/
ou 0103.
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Rua Soares de Avelar, 134 – Vila Guarani - São Paulo 
/SP
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 119651
Primeiro Termo Aditivo ao contrato de Comodato 
157/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato de Comodato n° 157/2015, na forma da 
sua CLÁUSULA V – DA VIGÊNCIA. E ALTERAÇÕES.
Vigência: Fica prorrogada a vigência do Contrato de Comodato 
nº. 157/2015, pelo período de 31/10/2016 a 02/03/2017, nos 
termos do art. 57, §1º, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data da assinatura: 04 de novembro de 2016.
Pregão Eletrônico: n° 23/2015
Contratado: BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Rua Soares de Avelar, 134 – Vila Guarani - São Paulo 
/SP
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.

Protocolo: 119657

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 98/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de Cânulas Arterial e Venosa, para realização de 
procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do 
SUS, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante do edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia  Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de Abertura:29/11/2016

Hora de Abertura:10:00(Horário de Brasília).

Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Alexandre Maués

Presidente - CPL/FHCGV
Protocolo: 119530


